
                                              
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102      
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 1  din 31 ianuarie 2017 
 

Referitoare la: aprobarea Planului Urbanistic General şi a Regulamentului 
 local de urbanism pentru comuna Cezieni, judeţul Olt 

Având în vedere: 
- raportul de specialitate al referentului -responsabil urbanism din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Cezieni, înregistrat cu nr.3505 din 16.12.2016, prin care se propune aprobarea 
Planului Urbanistic General şi a Regulamentului local de urbanism pentru comuna Cezieni, judeţul Olt; 

-  raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia mediului, servicii 
şi comert înregistrat cu nr.292/31.01.2017; 

-  Avizul  nr.211/15.11.2016 al Consiliului Judeţean Olt – Comisia tehnică de amenajarea teritoriului 
și urbanism; 

- prevederile art.25 alin.(1), art.26, art.46 alin.(1), art.49, art.56 alin.(1) din Legea nr.350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art.2 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.525/1996, pentru aprobarea Regulamentului general de 
urbanism, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.36 alin.(5), lit. „c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       -  anunțul nr.3519/16.12.2016  în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.(2) lit. „e” şi art.115 alin.(1), lit. „b” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,  
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1-(1)Se aprobă Planul Urbanistic General şi Regulamentul Local de Urbanism pentru 
comuna Cezieni, judeţul Olt, conform documentaţiei anexate, întocmită de proiectant S.C. Joc-Art 
S.R.L. Râmnicu Vâlcea. 

(2) Planul Urbanistic General şi Regulamentul Local de Urbanism pentru comuna Cezieni, 
judeţul Olt, vor constitui începând cu data aprobării prezentei hotărâri, baza legală pentru aprobarea 
documentațiilor în vederea eliberării certificatelor de urbanism, autorizațiilor de construire și a 
planurilor de dezvoltare economico-sociale ulterioare. 
 Art.2. Cu data prezentei hotărâri se abrogă H.C.L. nr.5/28.01.2016 privind aprobarea prelungirii 
termenului de valabilitate al P.U.G. al comunei Cezieni.  
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei, persoanei responsabile cu urbanismul, 
O.C.P.I. Olt, Consiliului Județean Olt, Instituţiei Prefectului – Județul Olt şi se aduce la cunoştinţa 
publică prin afișare. 
 
               PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,      Avizat pentru legalitate: 

                     Secretar,  
  GHEORGHIU GHEORGHE                           Constanţa Ristache  

 
  

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 

 


